дело № 1-141/2019 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Иваново 22 июля 2019 года

Октябрьский районный суд города Иваново в составе

председательствующего судьи Шувалова В.А.,

при секретаре Марковой Т.П., 

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Октябрьского района г.Иваново Цицкиева А.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Даниловой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, судимого:

29 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с ежемесячным удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно; наказание не отбыто - 1 месяц 16 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причинв нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан на основании решения мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу № 2-240/2004 от19 апреля 2004года к выплате алиментов в пользу Р.О.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка Р.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с15 марта 2004года и до совершеннолетия ребенка.

На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист, дубликат которого поступил на принудительное исполнение в ОСП о ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области, где 2 июня 2017 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 11437/17/37029-ИП. В связи с ежегодной перерегистрацией исполнительных производств данному исполнительному производству присвоен регистрационный номер № 3200/18/37029-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г.Иваново по делу № 5-251/2018 от 2 июля 2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФс назначением ему наказания в виде 80 часов обязательных работ, вступившим в законную силу 17 июля 2018 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил. Материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин. В связи в этим 29 декабря 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново он был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ за период с 18 июля 2018 года по 27 сентября 2018 года к наказаниюв виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % его заработка. С 28 сентября 2018 года по 31 января 2019 года ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин.

Таким образом, ФИО1 вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного Кодекса РФ, будучи подвергнутым административному и уголовному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, умышленно, по корыстным мотивам, совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Р.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения в период с 28 сентября 2018 года по 31 января 2019 года.Задолженность по алиментам у ФИО1 за указанный период составляет 46734 руб. 11 коп. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, сообщив о своем раскаянии в содеянном. Показал, что после расторжения брака с Ш.О.В. судебным решением был обязан уплачивать алименты на содержание своей дочери, в связи с чем в отношении него возбуждалось исполнительное производство. Однако ранее средств на содержание дочери не платил, в т.ч. с сентября 2018 года по февраль 2019 года, когда устроился на работу. На учет в ЦЗН не вставал, не веря в действенность его помощи в поиске работы. Причин, оправдывающих неуплату им алиментов, в т.ч. по состоянию здоровья, не имелось, поэтому полностью признает свою вину и размер задолженности в уточненном гособвинителем размере. Намерен и далее работать и исполнять свои родительские обязанности. Проживает со своей матерью – Р.А.А. ДД.ММ.ГГГГ которой требуется его постоянная помощь и уход.

С согласия защиты в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в связи с неявкой по ходатайству гособвинителя в судебном заседании оглашены письменные показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшегоШ.О.В., в которых она сообщила об обстоятельствах вынесения судебного решения о взыскании с ФИО1 в ее пользу алиментов на содержание их совместного ребенка Р.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ в размере четверти всех его заработков, о неисполнении подсудимым своих родительских обязанностей вплоть до февраля 2019 года, в связи с чем тот ранее привлекался к административной ответственности, а такжебыл осужден по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.44-46). 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области. В ее должностные обязанности входит принудительное исполнение судебных решений и, в частности, в ее производстве находится исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов в пользу Ш.О.В. на содержание его дочери Р.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ Расчет его задолженности исходя из предъявленного ему обвинения в рамках настоящего уголовного дела ею производился на основании установленной методики расчета за установленный период с сентября 2018 года по январь включительно 2019 года. При этом ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г.Иваново от 2 июля 2018 года он признан виновным в совершении административного правонарушенияпо ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 17 июля 2018 года. Наказание было им отбыто 4 ноября 2018 года. Однако с 28 сентября 2018 года по февраль 2019 года ФИО1 алименты также не платил и иной материальной помощи ребенку не оказывал. Задолженность по алиментам за период с 28 сентября 2018 года по 31 января 2019 года составила 56958,21 руб. и рассчитана исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по РФ. В ходе дознания установлено, что ФИО1 с1 февраля 2019года трудоустроен у 

<

данные изъяты> таксистом, но документы об этом представил лишь 14 марта 2019 года.

Подсудимый ФИО1 показания указанных лиц не оспаривал.

Наряду с вышеуказанными доказательствами виновность подсудимого в совершенном преступлении достаточно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которомуФИО1 вопреки судебному решению неоднократно совершил неуплату средств на содержание своейдочери (л.д.7-8);

Протокол выемки материалов исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д.56-57);

Протокол осмотрадокументов - материаловданного исполнительного производства, признанного вещественным доказательством и приобщенное к материалам дела(л.д.58-61, 73);

Копия свидетельства о рождении ребенка- Р.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которому в графе «отец» указанФИО1 (л.д.18);

Решение (копия) мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г.Иваново от 19 апреля 2004 года, которымФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Р.О.В. на содержание своей несовершеннолетней дочери Р.Е.В. с 15 марта 2004 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.87);

Дубликат исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Иваново по иску о расторжении брака и взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ш.О.В. (ФИО1) О.В. на содержание Р.Е.В. (л.д.63-65);

Копия постановления мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г.Иваново от 2 июля 2018 года о признанииФИО1 виновным в совершении административного правонарушенияпо ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде 80 часов обязательных работ, вступившее в законную силу 17 июля 2018 года (л.д.69-70);

Справка ОГКУ «Ивановский ЦЗН» о том, что ФИО1 в период с 28 сентября 2018 года по 29 марта 2019 годав качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, как ищущий работу не обращался (л.д.93);

Постановление от 5 апреля 2019 года об уточнении расчета задолженности ФИО1 по алиментам, а также иные постановления об уточнении этих данных от 1 июля 2019 года (л.д.72);

Информация МБУК «Парк КиО им.Революции 1905 года», согласно которой назначенное судом административное наказание отбыто подсудимым в ноябре 2018 года (л.д.97). 

Содержание письменных материалов подсудимый ФИО1 не оспаривал. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления при установленных судом обстоятельствах. Государственный обвинитель в судебном заседании, в соответствии с ч.2 ст.252 УПК РФ, до удаления суда в совещательную комнату изменил обвинение в отношении подсудимого в сторону смягчения, предложив уточнить путем уменьшения размер образовавшейся суммы задолженности по этим выплатам в данный период. 

Действуя в рамках закона суд соглашается с позицией государственного обвинителя в части изменения предъявленного подсудимому обвинения, которое очевидно не нарушает права ФИО1 на защиту и определенно улучшает его положение. Суд соглашается с доводами государственного обвинителя и применив установленные правила принятого расчета задолженности ФИО1 по алиментам также уточняет предъявленное ему обвинение в данной части. 

По итогам судебного следствия суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, установленной и доказанной. Вина подсудимого подтверждается его собственной признательной позицией, письменными показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и показаниями свидетеля Свидетель №1, так и исследованными в судебном заседании письменными материалами.

Судом установлено, что ФИО1 является отцом несовершеннолетней Р.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; решением суда подсудимый обязан к уплате алиментов на ее содержание в пользу Р.О.В. в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка. Судом также установлено, что от уплаты алиментов ФИО1 в период с 28 сентября 2018 года по 31 января 2019 года умышленно уклонялся, уважительности причин невыплаты алиментов у него, в т.ч. по состоянию здоровья, в указанный период не имелось. 

В связи с уклонением от уплаты алиментов ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ 2июля 2018 года; постановление вступило в законную силу 17июля 2018 года. Обязательные работы ФИО1 были полностью отработаны им лишь в ноябре 2018 года (л.д.97). Кроме того, 29 декабря 2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново он был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к наказаниюв виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % его заработка, т.е. в действиях ФИО1 имеет место квалифицирующий признак неоднократность.

Каких-либо доводов о причинах, не позволивших в течение установленного судом периода ФИО1 обратиться в ЦЗН г.Иваново по вопросу трудоустройства, в т.ч. для получения пособия в качестве ищущего работу лица, из которого бы производились удержания в пользу ребенка, либо трудоустроиться на общих основаниях, суду со стороны защиты не приведено. 

Таким образом, при юридической оценке действий подсудимого суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, в связи с чем признает его лицом вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести; ранее он также судим за совершение аналогичного преступления; привлекался к административной ответственности за правонарушениев сфере безопасности дорожного движения;на учете у нарколога и психиатра не состоит; является военнообязанным; по месту жительства территориальным отделом полиции характеризуется положительно (л.д.89, 95, 98-101, 106).

Вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью, заявив суду о своем раскаянии в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ рассматривает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья и возраст матери подсудимого – Р.А.А. ДД.ММ.ГГГГ

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, считая возможным не назначать его в максимальном размере. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь требованиями ст.ст.6 и ч.1 ст.60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку указанный вид наказания будет в наиболее полной мере отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимого, обеспечив тем самым достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что ФИО1 является совершеннолетним и трудоспособным лицом, инвалидности не имеет, иных препятствий для назначения подсудимому данного вида наказания также не имеется. 

Применение к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, а также положений ст.73 УК РФ об условном осуждении судом исключается, как противоречащее требованиям ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ.Учитывая категорию тяжестисовершенного ФИО1 преступления оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Согласно правилам, установленным ч.1 ст.70 УК РФ, при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Совершение преступления ФИО1 имело место в период, в течение которого 29 декабря 2018 года в отношении него был постановлен приговор мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново. Наказание по вышеуказанному приговору на момент постановления настоящего приговора полностью не было отбыто.

В соответствии с разъяснениями Верховного Суда РФ, содержащимися в п.54 Постановления Пленума от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Рассматривая вопрос о назначении окончательного наказания, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности и совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым применить в рассматриваемом случае положения о частичном присоединении к назначенному по настоящему приговору наказанию к не отбытому наказанию по приговору от 29 декабря 2018 года.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Принимая во внимание отсутствие оснований для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек, состоящих из расходов по оплате труда адвоката за оказание им юридической помощи, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению суда, указанные процессуальные издержки в соответствии со ст.ст.131 и 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов из его заработной платыв доход государства ежемесячно.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения не отбытой части наказания в виде 1 (одного) месяца исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново от 29 декабря 2018 года к отбытию наказания окончательно определить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов из его заработной платыв доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению суда в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 1800 (одна тысяч восемьсот) рублей в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства в отношении ФИО1 – оставить в распоряжении УФССП России по Ивановской области по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья В.А.Шувалов